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Kleine Anfrage

des Abgeordneten Dr. Volker Kulow
Fraktion DIE LINKE

Thema: Mitwirkung der Stiftung Sachsische Gedenkstétten in der ,,Platform
of European Memory and Conscience*

Auf der Internetseite der Stiftung Sachsische Gedenkstatten findet sich unter dem
Datum 8. Juni 2012 mit Blick auf die ,Platform of European Memory and Conscience®
(Plattform des Europaischen Gedenkens und Gewissens) folgender Hinweis:

,Die Plattform, zu deren Mitgliedern die Stiftung Sachsische Gedenkstatten zahlt, ruft
im Ergebnis einer internationalen Konferenz zur juristischen Auseinandersetzung mit
kommunistischen Verbrechen zur Bildung eines supranationalen Gerichtshofes fur die
von kommunistischen Diktaturen begangenen Verbrechen auf.”

Fragen an die Staatsregierung:

1. Welches Gremium der Stiftung Sachsische Gedenkstatten hat wann die

Mitgliedschaft der Stiftung in der ,Platform of European Memory and Consience®
beschlossen?

2. Welche politischen und inhaltlichen Ziele werden mit dieser Mitgliedschaft verfolgt?

3. Ist der Staatsregierung bekannt, dass die ,Platform“ von politischen Kreisen initiiert
wurde, die mageblich an Entscheidungen des Europaischen Parlaments beteiligt,

waren, die im deutlichen Widerspruch zum Konsens deutscher Erinnerungspolitik
stehen?

4. Sieht die Staatsregierung in der Mitgliedschaft der Stiftung in der ,Platform” einen
Widerspruch zu den Konsensbestrebungen, die in der Novellierung des
Stiftungsgesetzes zum Ausdruck kommen? Wenn nein, warum nicht?

5. Wird Sachsen die besagte ,Bildung eines supranationalen Gerichtshofes fiir die von
kommunistischen Diktaturen begangenen Verbrechen® unterstiitzen? Wenn ja, wie?
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Thema: Mitwirkung der Stiftung Sdchsische Gedenkstatten in der
»Platform of European Memory an Conscience“

Sehr geehrter Herr Prasident,

den Fragen sind folgende Ausfihrungen vorangestellt: ,,Auf der Internet-
seite der Stiftung Sidchsische Gedenkstétten findet sich unter dem Da-
tum 8. Juni 2012 mit Blick auf die ,Platform of European Memory an
Conscience“ (Plattform des Europdischen Gedenkens und Gewissens)
folgender Hinweis: ,Die Plattform, zu deren Mitgliedern die Sachsische
Gedenkstittenstiftung zdhlt, ruft im Ergebnis einer internationalen
Konferenz zur juristischen Auseinandersetzung mit kommunistischen
Verbrechen zur Bildung eines supranationalen Gerichtshofes fiir die
von kommunistischen Diktaturen begangenen Verbrechen auf.*“

Namens und im Auftrag der Sachsischen Staatsregierung beantworte ich
die Kleine Anfrage wie folgt:

Frage 1: Welches Gremium der Stiftung Sachsische Gedenkstitten hat
wann die Mitgliedschaft der Stiftung in der ,,Platform of European Me-
mory an Conscience“ beschlossen?

Die Mitgliedschaft wurde von keinem Gremium der Stiftung Sachsische Ge-
denkstéatten beschlossen.

Frage 2: Welche politischen und inhaltlichen Ziele werden mit dieser
Mitgliedschaft verfolgt?

Ziel der Mitgliedschaft der Stiftung Sachsische Gedenkstétten in der Platt-
form ist, zur Integration verschiedener kollektiver Gedéachtnisse der Euro-
paer von Portugal bis zum Ural und zur Entwicklung einer gemeinsamen
europdischen Erinnerungskultur beizutragen, die im europdischen Huma-
nismus, der christlich-judischen Tradition und ihrer auch daraus resultieren-
den demokratischen Philosophie wurzelt.
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Frage 3: Ist der Staatsregierung bekannt, dass die ,Platform* von politischen
Kreisen initiiert wurde, die maBgeblich an Entscheidungen des Europidischen
Parlaments beteiligt, waren, die im deutlichen Widerspruch zum Konsens deut-
scher Erinnerungspolitik stehen?

Der Staatsregierung sind die hier angedeuteten Zusammenhange nicht bekannt.

Frage 4: Sieht die Staatsregierung in der Mitgliedschaft der Stiftung in der ,,Plat-
form“ einen Widerspruch zu den Konsensbestrebungen, die in der Novellierung
des Stiftungsgesetzes zum Ausdruck kommen? Wenn nein, warum nicht?

Von einer Beantwortung wird abgesehen. Die Frage ist auf eine Bewertung gerichtet.
Zu der Abgabe einer Bewertung ist die Staatsregierung nicht verpflichtet.

Frage 5: Wird Sachsen die besagte ,,Bildung eines supranationalen Gerichtsho-
fes fiir die von kommunistischen Diktaturen begangenen Verbrechen® unterstiit-
zen? Wenn ja, wie?

Die Frage wurde bislang nicht an die Staatsregierung herangetragen. Im Ubrigen wird
von einer Beantwortung der Staatsregierung abgesehen, da die Frage den Kernbereich
exekutiver Eigenverantwortung beriihrt und hierzu auch der Abstimmungs- und Wil-
lensprozess gehort.
Mit freundlichen Gruen
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Sabine von Schorlemer
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